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joven 

investigador
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Joven 

Investigador Nombre del tutor RESULTADO FINAL Observaciones
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Total 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN CONTROL 

AUTOMÁTICO

Felix Adrian Trujillo 

Perdomo

Facultad de 

Ingenierías

Eduardo Giraldo 

Suárez CUMPLE Financiable 19

POLIFENOLES

Mateo Arroyave

Morales

Facultad de 

Tecnologías

Luz Ángela Veloza 

Castiblanco CUMPLE 19

POLIFENOLES

Tania Lucia Armero 

Valdes

Facultad de 

Tecnologías

FRANCISCO 

JAVIER JIMÉNEZ

GONZÁLEZ. CUMPLE 19

DESARROLLO DE PROCESOS QUÍMICOS

Maryi Vanesa 

Suarez Barona

Facultad de 

Tecnologías

Valentina 

Aristizábal 

Marulanda CUMPLE - SUBSANO 17

DESARROLLO DE PROCESOS QUÍMICOS Sofia Angel Ladino

Facultad de 

Tecnologías

Valentina 

Aristizábal 

Marulanda CUMPLE 17

LITERATURA LATINOAMERICANA Y 

ENSEÑANZA DE LA LITERATURA

Diego Alejandro 

Montoya Martínez 

Facultad de Ciencias 

de la Educación

Juan Manuel 

Ramirez Rave CUMPLE - SUBSANO Financiable 17

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 

FOTOCATÁLISIS Y ESTADO SÓLIDO (GIFES)

Diana Sofía Murcia 

Valderrama

Facultad de 

Tecnologías

Hoover Albeiro 

Valencia CUMPLE - SUBSANO Financiable 17

GRUPO DE INVESTIGACIÓN ASTRONOMÍA 

ALFA ORIÓN

Juan Diego 

Rodríguez Cruz

Facultad de 

Ingenierías

Edwin Andrés 

Quintero Salazar CUMPLE Financiable 17

MATERIALES AVANZADOS. GIMAV-UTP Verónica Gil García 

Facultad de 

Tecnologías

Luz Adriana Cañas 

Mendoza CUMPLE - SUBSANO Financiable 16

GRUPO DE INVESTIGACIÓN ESTUDIO DEL 

RECURSO HIDRICO. (GERH)

Valentina 

Hernández Botero

Facultad de 

Tecnologías

Edwin Jhovany 

Alzate Rodríguez CUMPLE - SUBSANO Financiable 16

GRUPO DE INVESTIGACIÓN DE CONCEPTOS 

EMERGENTES EN ENERGÍA ELÉCTRICA - ICE3

Zharick Shirley 

Trejos Pérez

Facultad de 

Ingenierías

Sandra Milena Perez 

Londoño CUMPLE - SUBSANO Financiable 16

GRUPO DE INVESTIGACIÓN OLEOQUÍMICA

Juliana Andrea 

Agudelo Pelaez

Facultad de 

Tecnologías

Juan Pablo Arrubla 

Vélez CUMPLE - SUBSANO Financiable 16

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN GESTIÓN 

ENERGÉTICA - GENERGETICA

Daniela García 

Céspedes

Facultad de 

Ingeniería Mecánica

Juan Esteban 

Tibaquira Giraldo CUMPLE - SUBSANO Financiable 15

INFECCION E INMUNIDAD

Laura Valentina 

Osorio Loaiza

Facultad de 

Tecnologías

Augusto Zuluaga 

Vélez CUMPLE Financiable 15

MATERIALES AVANZADOS. GIMAV-UTP

JUAN ESTEBAN 

GARCÍA VALENCIA

Facultad de 

Ingeniería Mecánica

José Luis Tristancho 

Reyes CUMPLE - SUBSANO No Financiable 13

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN PROPIEDADES 

MAGNÉTICAS Y MAGNETO-ÓPTICAS DE 

NUEVOS MATERIALES

Valeria Sánchez 

Ortiz

Facultad de 

Ingenierías Beatriz Cruz Muñoz CUMPLE - SUBSANO No Financiable 11

MATERIALES DE INGENIERIA (GIMI)

Luis Felipe Guzmán 

Ruiz

Facultad de 

Tecnologías

Dairo Hernán Mesa 

Grajales CUMPLE - SUBSANO No Financiable 11

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 

FOTOCATÁLISIS Y ESTADO SÓLIDO (GIFES)

Diana Sofia Murcia 

Valderrama 

Facultad de 

Tecnologías

Hoover Albeiro 

Valencia REGISTRO REPETIDO Registro repetido. 

MATERIALES DE INGENIERIA (GIMI)

Peter Sttyd 

Hernández Franco

Facultad de 

Tecnologías

Dairo Hernán Mesa 

Grajales NO CUMPLE

El estudiante debe estar 

afiliado a la seguridad 

social en salud, en 

cualquiera de sus 

regímenes durante la 

práctica universitaria y 

certificar su afiliación 

ante la Universidad

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN DESARROLLO 

AGROINDUSTRIAL - GIDA

Juan Esteban Suaza 

Vélez

Facultad de Ciencias 

Agrarias y 

Agroindustria

Lina María Suárez 

Guzmán NO CUMPLE

La carta de presentación 

registrada en el 

formulario de goolge no 

contaba con radicación. 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN PSIQUIATRÍA, 

NEUROCIENCIAS Y COMUNIDAD

Juan Darío Franco 

Ramírez

Facultad de Ciencias 

de la Salud

Paula Marcela 

Herrera Gómez NO CUMPLE

Se requiere que la 

práctica en investigación 

sea conducente a trabajo 

de grado y el programa 

de medicina no tiene esa 

opción. 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN BIOTECNOLOGIA - 

PRODUCTOS NATURALES

Ferney Alexander 

Bueno

Facultad de 

Tecnologías

Jaime Alejandro 

Martínez Acosta NO CUMPLE

El estudiante debe estar 

cursando uno de los dos 

últimos semestres de su 

programa académico 

profesional. 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN DESARROLLO 

AGROINDUSTRIAL - GIDA

Dahianna 

Marulanda Rangel

Facultad de Ciencias 

Agrarias y 

Agroindustria

Jorge Ivan Quintero 

Saavedra NO CUMPLE

El anexo 2 Plan de 

actividades registrado en 

el formulario de google 

no corresponde al 

requerido en la 

convocatoria.  

Cualquier duda o inquietud al respecto con gusto será resuelta por la funcionaria Yesica Marcela Rojas Orozco (investigaciones@utp.edu.co, 3137309)

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA 

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIONES, INNOVACIÓN Y EXTENSIÓN 

CONVOCATORIA INTERNA PARA FINANCIAR JÓVENES INVESTIGADORES SEGUNDO SEMESTRE 2023

La Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión publica los resultados de la CONVOCATORIA INTERNA PARA FINANCIAR JÓVENES INVESTIGADORES SEGUNDO 

SEMESTRE 2023, teniendo en cuenta lo siguiente: 

1. Se llevo a cabo un proceso de subsanación de requisitos aprobado por el Comité Central de Investigaciones. 

2. El puntaje obtenido por cada propuesta es con base en los términos de referencia que establecen: 

Criterios de Evaluación: 

- Categoría Grupos de Investigación.

- Promedio integral de notas del candidato a Joven Investigador.

- Proyecto de Investigación. 

- Vinculación a grupo o semillero. 

3. El número de propuestas a financiar es con base a la disponibilidad presupuestal de la Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión 

4. Se priorizará la financiación de un joven investigador por grupo de investigación. 

Se deberá definir un solo 

candidato a financiar 

Se deberá definir un solo 

candidato a financiar 


